1º, da Lei nº 8.958/94, vinculando-se ao Processo de
Dispensa de Licitação nº 392/2025, processada sob o nº 23792.001261/2025-30.
 
4. CLÁUSULA QUARTA – DOS VALORES
4.1. O projeto referido na cláusula primeira deste instrumento totaliza o valor de R$ 923.364,61
(novecentos e vinte e três mil, trezentos e sessenta e quatro reais e sessenta e um centavos), destinado à
cobertura de despesas, conforme especificado no Plano de Trabalho (SEI nº  2471810), dos quais
R$527.699,61 (quinhentos e vinte e sete mil, seiscentos e noventa e nove reais e sessenta e um
centavos),  serão aportados, por meio do Termo de Outorga  FAPEMIG/DPT nº. 123338357/2025 (SEI
nº 2471817) pela FAPEMIG, a título de apoio financeiro, e R$ 395.665,00 (trezentos e noventa e cinco
mil, seiscentos e sessenta e cinco reais) serão aportados pelo IFMG, a título de contrapartida financeira e
ou econômica.
4.2. As despesas administrativas e operacionais da FUNARBE, no projeto referido na cláusula
primeira deste instrumento, correrão por conta do Termo de Outorga FAPEMIG/DPT nº. 123338357/2025
(SEI nº 2471817), não havendo este custo no presente contrato.
4.3. O valor total deste contrato será de R$30.040,00 (trinta mil e quarenta reais), equivalente
à contrapartida financeira do IFMG no projeto.

4.3.1. Os demais custos do projeto presentes no item  4.1 da Cláusula Quarta correrão em
conformidade com o  Termo de Outorga  FAPEMIG/DPT nº. 123338357/2025 (SEI nº  2471817),
sendo este contrato apenas para fins do cumprimento da contrapartida financeira do IFMG no projeto.